

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО  
«НЕВСКИЙ НАРОДНЫЙ БАНК»**

Промежуточная сокращенная консолидированная  
финансовая отчетность  
за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев,  
закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

---

**Содержание**

---

<b>Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении за 30 сентября 2017 года</b>	<b>2</b>
<b>Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за девять и три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года</b>	<b>3</b>
<b>Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года</b>	<b>4</b>
<b>Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года</b>	<b>5</b>
<b>Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за девять и три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года:</b>	
Примечание 1 – Основные направления деятельности	6
Примечание 2 – Основы представления финансовой отчетности	8
Примечание 3 – Основные принципы учетной политики	8
Примечание 4 – Денежные средства и их эквиваленты	9
Примечание 5 – Средства в других банках	9
Примечание 6 – Кредиты и дебиторская задолженность	10
Примечание 7 – Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	13
Примечание 8 – Инвестиционное имущество	13
Примечание 9 – Прочие активы	14
Примечание 10 – Средства клиентов	15
Примечание 11 – Прочие заемные средства	16
Примечание 12 – Прочие обязательства	16
Примечание 13 – Уставный капитал и эмиссионный доход	16
Примечание 14 – Процентные доходы и расходы	17
Примечание 15 – Комиссионные доходы и расходы	17
Примечание 16 – Прочие операционные доходы	18
Примечание 17 – Административные и прочие операционные расходы	18
Примечание 18 – Налогообложение	18
Примечание 19 – Управление рисками	19
Примечание 20 – Управление капиталом	21
Примечание 21 – Условные обязательства	23
Примечание 22 – Справедливая стоимость финансовых инструментов	24
Примечание 23 – Операции со связанными сторонами	27

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев,  
закончившихся 30 сентября 2017 года

(в тысячах рублей)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом  
положении за 30 сентября 2017 года**

(в тысячах рублей)

	Примечание	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
<b>Активы</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	4	326 727	792 025
Обязательные резервы на счетах в Банке России		14 260	16 957
Средства в других банках	5	928 370	1 523 707
Кредиты и дебиторская задолженность	6	1 074 465	1 029 281
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	7	2 048	2 452
Инвестиционное имущество	8	89 546	131 183
Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		-	5 272
Основные средства и нематериальные активы		94 058	98 514
Текущие требования по налогу на прибыль		-	7 373
Прочие активы	9	5 749	4 257
<b>Итого активов</b>		<b>2 535 223</b>	<b>3 611 021</b>
<b>Обязательства</b>			
Средства клиентов	10	1 631 079	2 705 228
Прочие заемные средства	11	180 000	180 000
Отложенное налоговое обязательство		19 860	13 513
Прочие обязательства	12	13 231	32 965
<b>Итого обязательств</b>		<b>1 844 170</b>	<b>2 931 706</b>
<b>Собственный капитал</b>			
Уставный капитал	13	214 636	214 636
Эмиссионный доход	13	16 800	16 800
Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	7	(1 962)	(1 638)
Нераспределенная прибыль		461 579	449 517
<b>Итого собственный капитал</b>		<b>691 053</b>	<b>679 315</b>
<b>Итого обязательств и собственного капитала</b>		<b>2 535 223</b>	<b>3 611 021</b>

Председатель Правления

Главный Бухгалтер



**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(в тысячах рублей)

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.*

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе за девять и за три месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года**

(в тысячах рублей)

	Примечание	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)		За 3 месяца, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
		2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
Процентные доходы		225 360	327 059	65 609	99 880
Процентные расходы		(95 009)	(77 806)	(28 734)	(26 705)
<b>Чистые процентные доходы</b>	14	<b>130 351</b>	<b>249 253</b>	<b>36 875</b>	<b>73 175</b>
Изменение резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности, средств в других банках	5, 6	134 143	36 129	21 923	81 970
<b>Чистые процентные после создания резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности</b>		<b>264 494</b>	<b>285 382</b>	<b>58 798</b>	<b>155 145</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		39	39	-	39
Изменение стоимости инвестиционного имущества	8	14 663	16 276	2 416	5 231
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(31 379)	19 295	296	5 868
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		61 472	(7 409)	11 172	(2 740)
Комиссионные доходы	15	24 931	37 090	7 780	12 572
Комиссионные расходы	15	(7 271)	(9 953)	(2 199)	(3 618)
Изменение резерва по обязательствам кредитного характера и прочих резервов	12,21	6 859	3 472	3 326	4 459
Прочие операционные доходы	16	6 847	6 055	1 554	1 534
<b>Чистые доходы</b>		<b>340 655</b>	<b>350 247</b>	<b>83 143</b>	<b>178 490</b>
Административные и прочие операционные расходы	17	(322 167)	(419 602)	(81 005)	(160 116)
<b>Прибыль (Убыток) до налогообложения</b>		<b>18 488</b>	<b>(69 355)</b>	<b>2 138</b>	<b>18 374</b>
Расходы (Возмещение) по налогу на прибыль	18	(6 426)	14 499	(14 758)	3 335
<b>Прибыль (Убыток) за период</b>		<b>12 062</b>	<b>(54 856)</b>	<b>(12 620)</b>	<b>21 709</b>

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(в тысячах рублей)

<b>Прочие компоненты совокупного дохода (убытка)</b>					
<i>Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток</i>					
Изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	7	(404)	(234)	(71)	132
Налогов на прибыль, относящихся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		80	47	13	(26)
<i>Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль</i>					
		(324)	(187)	(58)	106
<b>Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль</b>					
		(324)	(187)	(58)	106
<b>Совокупный доход (убыток) за период</b>					
		11 738	(55 043)	(12 678)	21 815

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года

(в тысячах рублей)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в собственном капитале за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)**

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль/ (накопленный дефицит)	Итого собственный капитал
<b>на 1 января 2016 года</b>	<b>214 636</b>	<b>16 800</b>	<b>(1 503)</b>	<b>633 768</b>	<b>863 701</b>
Прочие компоненты совокупного дохода	-	-	(187)	-	(187)
Прибыль за период	-	-	-	(54 856)	(54 856)
<i>Итого совокупный доход за период</i>	-	-	<i>(187)</i>	<i>(54 856)</i>	<i>(55 043)</i>
<b>за 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)</b>	<b>214 636</b>	<b>16 800</b>	<b>(1 690)</b>	<b>578 912</b>	<b>808 658</b>
<b>на 1 января 2017 года</b>	<b>214 636</b>	<b>16 800</b>	<b>(1 638)</b>	<b>449 517</b>	<b>679 315</b>
Прочие компоненты совокупного дохода	-	-	(324)	-	(324)
Прибыль за период	-	-	-	12 062	12 062
<i>Итого совокупный доход за период</i>	-	-	<i>(324)</i>	<i>12 062</i>	<i>11 738</i>
<b>за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>214 636</b>	<b>16 800</b>	<b>(1 962)</b>	<b>461 579</b>	<b>691 053</b>

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года**  
(в тысячах рублей)

	При меч ания	За 9 месяцев, завершившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
		2017 года	2016 года
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>			
Проценты полученные		224 045	371 834
Проценты уплаченные		(110 553)	(111 678)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		(31 379)	19 295
Комиссии полученные		25 092	36 768
Комиссии уплаченные		(8 318)	(10 875)
Прочие операционные доходы		24 671	27 832
Уплаченные административные и прочие операционные расходы		(289 061)	(423 056)
Уплаченный налог на прибыль		6 648	(19 175)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>		<b>(158 855)</b>	<b>(109 055)</b>
<b>Изменение в операционных активах и обязательствах</b>			
Чистый (прирост) снижение по обязательным резервам на счетах в Банке России (центральных банках)		2 697	537
Чистый (прирост) снижение по средствам в других банках		645 988	(609 426)
Чистый (прирост) снижение по кредитам и дебиторской задолженности		85 754	709 709
Чистый (прирост) снижение по прочим активам		(828)	(905)
Чистый прирост (снижение) по средствам клиентов		(1 043 965)	(2 534 339)
Чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		-	9 741
Чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		(333)	(3 658)
<b>Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности</b>		<b>(469 542)</b>	<b>(2 537 396)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>			
Приобретение основных средств		(2 058)	(5 484)
Выручка от реализации «долгосрочных активов, предназначенных для продажи»		5 272	-
Выручка от реализации основных средств		328	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>3 542</b>	<b>(5 484)</b>
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты		702	(13 311)
<b>Чистый прирост (снижение) денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(465 298)</b>	<b>(2 556 191)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	4	792 025	3 119 803
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	4	326 727	563 612

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

---

*Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.*

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)**

***ПРИМЕЧАНИЕ 1 – ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ***

Представленная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность ПАО «Невский банк» (далее – «Банк») и финансовую отчетность его дочернего предприятия (далее – «Группа»). Дочерним предприятием является Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «ЦентрИнвест-Недвижимость» под управлением Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Центр инвестиций» (ЗПИФ «ЦентрИнвест-Недвижимость»).

Решением Годового общего собрания акционеров (протокол № 01-15 от 25.05.2015 г.) наименование Банка было приведено в соответствие с действующим законодательством РФ и была утверждена новая редакция Устава Банка. Новая редакция Устава была зарегистрирована 28 июля 2015 года. С указанной даты полное фирменное наименование Банка - Публичное акционерное общество «Невский народный банк», сокращенное - ПАО «Невский банк». Лицензии на осуществление банковских операций № 1068 от 06.08.2015 года.

Банк был создан решением учредителей-пайщиков, протокол № 1 от 2 ноября 1990 года, как Коммерческий банк «Редмет» и зарегистрирован Государственным Банком РСФСР 5 декабря 1990 года, регистрационный номер 1068.

В соответствии с решением Общего собрания участников Банка (протокол № 12 от 27.04.1994 г.) наименование изменено на Товарищество с ограниченной ответственностью коммерческий банк «Редмет» (дочерний банк коммерческого банка «Балтийский» г. Санкт-Петербург).

В соответствии с решением Общего собрания участников Банка (протокол № 4 от 25.12.1996 г.) наименование изменено на – Товарищество с ограниченной ответственностью коммерческий банк «Редмет».

В соответствии с решением Общего собрания участников (протокол № 7 от 28.12.1998 г.) наименование организационно-правовой формы банка приведено в соответствие с действующим законодательством и наименование изменено на – Общество с ограниченной ответственностью «РЕДМЕТБАНК» ООО «РЕДМЕТБАНК».

В соответствии с решением внеочередного Общего собрания участников (Протокол №8 от 31.01.2003 г.) наименование Банка изменено на Общество с ограниченной ответственностью «Невский народный банк» (ООО «Невский Банк»).

В соответствии с решением Общего собрания участников (протокол № 02-09 от 01.06.2009 г.) Общество с ограниченной ответственностью «Невский народный банк» было преобразовано в Открытое акционерное общество «Невский народный банк».

Банк осуществляет свою деятельность на основании лицензий Банка России №1068, выданных 06.08.2015 г., на проведение банковских операций в рублях и иностранной валюте



## ПАО «Невский банк»

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

---

с юридическими и физическими лицами. Банк осуществляет все банковские операции, предусмотренные данными лицензиями.

Банк участвует в системе обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации, утвержденной Федеральным законом от 23.12.03 № 177-ФЗ "О страховании вкладов физических лиц в банках Российской Федерации". Система обязательного страхования вкладов физических лиц в банках Российской Федерации гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1 400 тысяч рублей на одно физическое лицо, в случае отзыва у Банка лицензии или введения Банком России моратория на платежи.

В настоящее время Банк имеет два иногородних филиала: в городах Москва и Самара; два дополнительных офиса в Санкт-Петербурге, два дополнительных офиса в городах Москва и Тольятти, и один операционный офис в городе Ульяновск.

Головной офис Банка находится по адресу: Российская Федерация, 196084, г. Санкт-Петербург, ул. Киевская, д.5, корп.3.

Основным местом ведения деятельности Банка является г. Санкт-Петербург.

Согласно принятому Советом директоров Банка решению в соответствии с договором купли-продажи, 12.03.2014 г. размещенные акции Банка в количестве 161 252 штуки, приобретенные Банком в марте 2013 года у ОАО «Заб ГОК», были проданы Симулину А.С.

За 31 декабря 2016 года Банк имеет следующую структуру акционеров:

- Гирдин Сергей Алексеевич - 65,02 %;
- Любавин Павел Васильевич – 9,99 %;
- Мариничев Александр Михайлович – 9,88 %;
- Мариничева Людмила Николаевна (по группе с Мариничевым А.М, супруга) – 0,11 %;
- Исаков Алексей Сергеевич – 9,93 %;
- Симулин Алексей Сергеевич – 5,06 %.

В течение 9 месяцев 2017 года в состав акционеров Банка были внесены изменения.

По состоянию за 30 сентября 2017 года акционерами Банка являются следующие граждане РФ:

- Гирдин Сергей Алексеевич - 50,10 %;
- Любавин Павел Васильевич – 9,99 %;
- Мариничев Александр Михайлович – 9,88 %;
- Мариничева Людмила Николаевна (по группе с Мариничевым А.М, супруга) – 0,11 %;
- Исаков Алексей Сергеевич – 9,93 %;
- Гличиянц Валерий Эдуардович – 9,99 %;
- Миронцева Юлия Васильевна - 9,99.

По состоянию за 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года Банку принадлежит 100% паев Закрытого паевого инвестиционного фонда недвижимости «ЦентрИнвест-Недвижимость».

За 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года информация о вложениях отражена в разделе «Инвестиционное имущество» (Примечание 8).

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

---

***ПРИМЕЧАНИЕ 2 – ОСНОВЫ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ***

***Общая часть***

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности («МСФО (IAS)») 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2016 года.

Группа ведет бухгалтерский учет в валюте Российской Федерации и осуществляет учетные записи в соответствии с требованиями банковского законодательства Российской Федерации. Данная консолидированная финансовая отчетность составлена на основе этих учетных записей с корректировками, необходимыми для приведения ее в соответствие со всеми существенными аспектами МСФО.

На 30 сентября 2017 года основные официальные обменные курсы, использованные для переоценки остатков по счетам в иностранной валюте, составляли 58,0169 рубля за 1 доллар США и 68,4483 рублей за 1 евро (за 31 декабря 2016 г.: 60,6569 рубля и 63,8111 рубля соответственно).

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее – «тыс. руб.»), если не указано иное.

***ПРИМЕЧАНИЕ 3 – ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ***

Положения учетной политики и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, полностью соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Данные положения и методы последовательно применялись ко всем представленным периодам.

Профессиональные суждения, допущения и оценки, использованные руководством Группы в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

Новых стандартов или интерпретаций, действующих с 1 января 2017 года, и применимых к Группе, кроме тех, чье влияние рассмотрено при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, не выпускалось.

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

**ПРИМЕЧАНИЕ 4 – ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ**

	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Наличные средства	177 570	128 178
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	52 020	314 999
Корреспондентские счета в банках:		
- Российской Федерации	91 216	345 736
с рейтингом не ниже АА-	77 698	321 039
без рейтинга	13 518	24 697
- других стран	2 870	90
Расчеты на ОРЦБ	3 051	3 022
<b>Итого денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>326 727</b>	<b>792 025</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 5 – СРЕДСТВА В ДРУГИХ БАНКАХ**

	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Текущие и индивидуально не обесцененные:		
Кредиты в банках-резидентах РФ, с рейтингом не ниже АА-	170 282	-
Депозиты в Банке России	750 154	1 500 368
Прочие средства в других банках	903	1 532
<b>Итого текущих и необесцененных</b>	<b>921 339</b>	<b>1 501 900</b>
Индивидуально обесцененные		
Депозит «до востребования» в банке-резиденте РФ	3 191	7 898
Средства на корреспондентских счетах	5 254	19 708
<b>Итого индивидуально обесцененные</b>	<b>8 445</b>	<b>27 606</b>
<b>Средства в других банках до вычета резерва</b>	<b>929 784</b>	<b>1 529 506</b>
Резерв под обесценение средств в других банках	(1 414)	(5 799)
<b>Итого средств в других банках</b>	<b>928 370</b>	<b>1 523 707</b>

Индивидуально обесцененные средства в других банках за 30 сентября 2017 года представляют собой средства, размещенные на корреспондентском счете в ПАО «БАНК УРАЛСИБ», ПАО «ФК «ОТКРЫТИЕ» и ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК», а также представлены страховым депозитом, размещенным в ПАО «БАНК УРАЛСИБ». 21.08.15 ПАО «БАНК УРАЛСИБ» понижен рейтинг до ВВВ-. С ноября 2015 года в ПАО «БАНК УРАЛСИБ» проходит процедура санации. ПАО «ФК «ОТКРЫТИЕ» проходит процедуру санации с августа 2017 года. За 30 сентября 2017 года Группой создан резерв под обесценение в сумме 1 414 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года – 5 799 тыс. руб.).

Далее представлен анализ изменений резерва по средствам в других банках:

**Резервы по  
средствам в**

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

	других банках
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2015 года</b>	<b>6 926</b>
Восстановление резерва	(3 984)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)</b>	<b>2 942</b>
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>	<b>5 799</b>
Восстановление резерва	(4 385)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 414</b>

См. Примечание 22 в отношении оценочной справедливой стоимости суммы средств в других банках.

Анализ сроков погашения и географический анализ средств в других банках представлен в Примечании 19.

**ПРИМЕЧАНИЕ 6 – КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Корпоративные кредиты	1 191 899	1 174 235
Кредиты индивидуальным предпринимателям	45 289	51 759
Кредиты физическим лицам	24 347	63 368
Факторинг	-	56 747
Резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	(187 070)	(316 828)
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность</b>	<b>1 074 465</b>	<b>1 029 281</b>

Далее представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности в течение 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года:

	Корпоратив- ные кредиты	Кредиты индиви- дуальным предприни- мателям	Кредиты физичес- ким лицам	Факторинг	Итого
<b>Резерв за 31 декабря 2016 года</b>	<b>304 171</b>	<b>3 600</b>	<b>5 090</b>	<b>3 967</b>	<b>316 828</b>
(Восстановление резерва) /отчисления в резерв в течение года	(121 479)	(3 522)	(790)	(3 967)	(129 758)
<b>Резерв за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>182 692</b>	<b>78</b>	<b>4 300</b>	<b>-</b>	<b>187 070</b>

Далее представлен анализ изменений резерва под обесценение кредитов и дебиторской задолженности в течение 9 месяцев, завершившихся 30 сентября 2016 года:

	Корпоратив- ные кредиты	Кредиты индиви- дуальным предприни-	Кредиты физичес- ким лицам	Факторинг	Итого
--	----------------------------	--	-------------------------------------	-----------	-------

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

мателем					
<b>Резерв за 31 декабря 2015 года</b>	<b>242 850</b>	<b>1</b>	<b>59 100</b>	<b>3 511</b>	<b>305 462</b>
(Восстановление резерва) /отчисления в резерв в течение года	8 191	3 979	(41 853)	(2 462)	(32 145)
<b>Резерв за 30 сентября 2016 года</b> <b>(неаудированные данные)</b>	<b>251 041</b>	<b>3 980</b>	<b>17 247</b>	<b>1 049</b>	<b>273 317</b>

Далее представлена структура кредитов и дебиторской задолженности Группы по отраслям экономики:

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)		31 декабря 2016 года	
	в тыс. руб.	в %	в тыс. руб.	в %
Торговля	403 913	37	377 070	37
Строительство	226 782	21	320 379	31
Сдача недвижимого имущества в аренду	155 023	16	118 279	12
Сельское хозяйство и животноводство	131 129	11	43 435	4
Грузоперевозки	51 356	5	1 488	-
Техническое обслуживание и ремонт автотранспорта	43 090	4	19 803	2
Производство	21 252	2	50 709	5
Услуги общественного питания	20 742	2	26 958	3
Частные лица	20 047	2	58 278	6
Финансовый лизинг	1 131	-	4 469	-
Прочие	-	-	8 413	-
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>1 074 465</b>	<b>100</b>	<b>1 029 281</b>	<b>100</b>

За 30 сентября 2017 года Группой выданы кредиты, превышающие сумму 20 000 тыс. руб. 19 заемщикам на общую сумму за вычетом резерва 976 169 тыс. руб. или 91% выданных Группой кредитов. (За 31 декабря 2016 года: 17 заемщикам на сумму за вычетом резерва 829 862 тыс. руб. или 80% выданных Группой кредитов).

По состоянию за 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года в качестве обеспечения Группа принимает недвижимое имущество, автотранспорт. Наличие обеспечения позволило изменить отчисления в резерв под обесценение кредитов и дебиторской задолженности по состоянию за 30 сентября 2017 года на 10 638 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года – 21 068 тыс. руб.). Справедливая стоимость обеспечения была определена кредитными подразделениями Группы на основании внутренних методик.

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	Кредиты			Итого
	Корпоративные кредиты	индивидуальным предпринимателям	Кредиты физическим лицам	
<i>Оцениваемые на</i>	1 191 899	45 289	15 346	1 252 534

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

<b>индивидуальной основе</b>				
Текущие и индивидуально необесцененные:				
- Стандартные ссуды	-	-	2 114	2 114
- Нестандартные ссуды	533 672	1 110	9 976	544 758
- Сомнительные ссуды	271 207	-	-	271 207
<i>Текущие и индивидуально необесцененные</i>	<i>804 879</i>	<i>1 110</i>	<i>12 090</i>	<i>818 079</i>
Индивидуально обесцененные:				
- без задержки платежа	250 694	44 179	535	295 408
- с задержкой платежа до 360 дней	136 326	-	2 721	139 047
<i>Итого индивидуально обесцененных</i>	<i>387 020</i>	<i>44 179</i>	<i>3 256</i>	<i>434 455</i>
<b>Не оцениваемые на индивидуальной основе</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>9 001</b>	<b>9 001</b>
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	1 191 899	45 289	24 347	1 261 535
Резерв под обесценение	(182 692)	(78)	(4 300)	(187 070)
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>1 009 207</b>	<b>45 211</b>	<b>20 047</b>	<b>1 074 465</b>

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 31 декабря 2016 года:

	Корпоративные кредиты	Кредиты индивидуальным предпринимателям	Кредиты физическим лицам	Факторинг	Итого
<b>Оцениваемые на индивидуальной основе</b>	<b>1 174 233</b>	<b>51 759</b>	<b>26 736</b>	<b>56 747</b>	<b>1 309 475</b>
Текущие и индивидуально необесцененные:					
- Стандартные ссуды	-	50 179	7 412	-	57 591
- Нестандартные ссуды	413 650	1 326	13 301	56 747	485 024
- Сомнительные ссуды	122 166	-	-	-	122 166
<i>Текущие и индивидуально необесцененные</i>	<i>535 816</i>	<i>51 505</i>	<i>20 713</i>	<i>56 747</i>	<i>664 781</i>
Индивидуально обесцененные:					
- без задержки платежа	262 062	254	3 679	-	265 995
- с задержкой платежа до 360 дней	376 355	-	2 344	-	378 699
<i>Итого индивидуально обесцененных</i>	<i>638 417</i>	<i>254</i>	<i>6 023</i>	<i>-</i>	<i>644 694</i>
<b>Не оцениваемые на индивидуальной основе</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>36 634</b>	<b>-</b>	<b>36 634</b>
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва	1 174 233	51 759	63 370	56 747	1 346 109
Резерв под обесценение	(304 171)	(3 600)	(5 090)	(3 967)	(316 828)
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>870 062</b>	<b>48 159</b>	<b>58 280</b>	<b>52 780</b>	<b>1 029 281</b>

Основными факторами, которые Группа принимает во внимание при рассмотрении вопроса об обесценении кредита, являются наличие или отсутствие просроченной задолженности и

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

возможность реализации залогового обеспечения, при наличии такового. На основании этого Группой выше представлен анализ по срокам задолженности кредитов, которые в индивидуальном порядке определены как обесцененные. Текущие и индивидуально не обесцененные кредиты включают кредиты, условия которых были пересмотрены и которые в противном случае были бы просроченными или обесцененными.

См. Примечание 22 в отношении оценочной справедливой стоимости суммы кредитов и дебиторской задолженности.

Анализ сроков погашения и географический анализ кредитов и дебиторской задолженности представлены в Примечании 19. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 23.

**ПРИМЕЧАНИЕ 7 – ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ**

По состоянию за 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, представляют собой вложения в акции ПАО «ВТБ».

По состоянию на обе отчетные даты вложения в акции ПАО «ВТБ» оценены по справедливой стоимости, рассчитанной на основании рыночной котировки ММВБ.

	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Долевые ценные бумаги - имеющие котировки	4 500	4 500
Сумма переоценки по справедливой стоимости	(2 452)	(2 048)
<b>Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи</b>	<b>2 048</b>	<b>2 452</b>

Изменение суммы переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи.

	<b>Прим.</b>
<i>Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи на 31 декабря 2016 года</i>	(2 048)
Переоценка за период	(404)
<i>Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи за 30 сентября 2017 года</i>	(2 452)
Отложенный налоговый актив	490
<b>Итого сумма переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, учтенная в составе собственных средств (неаудированные данные)</b>	<b>(1 962)</b>
	<b>Прим.</b>
<i>Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи на 31 декабря 2015 года</i>	(1 879)
Переоценка за период	(234)
<i>Переоценка по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи за 30 сентября 2016 года</i>	(2 113)
Отложенный налоговый актив	423
<b>Итого сумма переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, учтенная в составе собственных средств (неаудированные данные)</b>	<b>(1 690)</b>

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

**ПРИМЕЧАНИЕ 8 – ИНВЕСТИЦИОННОЕ ИМУЩЕСТВО**

По состоянию за 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года инвестиционное имущество включает:

	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Паи ЗПИФН «ЦентрИнвест-Недвижимость»	59 620	100 755
Нежилое помещение, расположенное по адресу: СПб, ул. Жуковского, д.57	28 866	29 350
Нежилое помещение по адресу: Забайкальский край, п.Шилка, ул.Ленина, д.74	1 060	1 078
<b>Итого инвестиционное имущество</b>	<b>89 546</b>	<b>131 183</b>

За 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года Группа отражает инвестиционное имущество в части паев ЗПИФН по справедливой стоимости на основании информации о стоимости недвижимого имущества Паевого инвестиционного фонда. Группа считает, что справедливая стоимость прочего инвестиционного имущества несущественно отличается от его балансовой стоимости, вследствие чего независимая оценка стоимости имущества Группой не производилась.

Ниже представлено движение по инвестиционному имуществу:  
За 30 сентября 2017 года

	<b>Прим.</b>	
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>		<b>131 183</b>
Прочее изменение стоимости инвестиционного имущества		(41 637)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>		<b>89 546</b>
Стоимость за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)		93 055
Накопленная амортизация	17	(3 509)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>		<b>89 546</b>

За 31 декабря 2016 года:

	<b>При м.</b>	
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2015 года</b>		<b>185 805</b>
Перевод в состав основных средств		(54 683)
Выбытие		(2 231)
Изменение стоимости активов ЗПИФН		4 000
Прочее изменение стоимости инвестиционного имущества		(1 708)
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>		<b>131 183</b>
Стоимость за 31 декабря за 31 декабря 2016 года		134 190
Накопленная амортизация	17	(3 007)
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>		<b>131 183</b>

За 30 сентября 2017 года в составе прочих операционных доходов отражен арендный доход в сумме 2 075 тыс. руб. (за 30 сентября 2016 года – 1 753 тыс. руб.)



**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

**ПРИМЕЧАНИЕ 9 – ПРОЧИЕ АКТИВЫ**

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Начисленное комиссионное вознаграждение	769	896
<b>Итого прочих финансовых активов</b>	<b>769</b>	<b>896</b>
Плата за пользование программными продуктами	1 056	688
Предоплата за товары, работы, услуги	4 816	4 205
Расчет по банковским картам	847	331
Предоплата по прочим операционным налогам	-	282
Прочие активы	715	255
<b>Итого прочих нефинансовых активов</b>	<b>7 434</b>	<b>5 761</b>
Резерв на возможные потери по прочим активам	(2 454)	(2 400)
<b>Итого прочих активов</b>	<b>5 749</b>	<b>4 257</b>

Далее представлен анализ изменений резерва под возможное обесценение прочих активов:

Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года	2 400
Создание (восстановление) резерва	390
Списание безнадежных к взысканию активов за счет резерва	(336)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>2 454</b>

Балансовая стоимость за 31 декабря 2015 года	1 234
Создание (восстановление) резерва	106
Списание безнадежных к взысканию активов за счет резерва	(259)
<b>Балансовая стоимость за 30 сентября 2016 года (неаудированные данные)</b>	<b>1 081</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 10 – СРЕДСТВА КЛИЕНТОВ**

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
<i>Юридические лица:</i>		
Расчетные счета юридических лиц	468 743	1 390 326
Срочные депозиты	-	1 760
<i>Индивидуальные предприниматели:</i>		
Расчетные счета ИП	7 435	3 331
<i>Физические лица:</i>		
Текущие счета/ счета до востребования физических лиц	89 342	73 616
Срочные вклады физических лиц	1 065 553	1 236 192
Прочие средства клиентов	6	3
<b>Итого средств клиентов</b>	<b>1 631 079</b>	<b>2 705 228</b>

Далее приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)		31 декабря 2016 года	
	тыс. руб.	%	тыс. руб.	%
Физические лица и индивидуальные предприниматели	1 162 330	71	1 313 142	48

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

Торговля	312 324	19	1 177 425	43
Строительство	53 521	3	65 234	2
Производство	5 608	1	53 166	2
Сфера услуг	25 810	2	34 462	2
Финансы и инвестиции	903	-	9 228	1
Прочее	70 583	4	52 571	2
<b>Итого средства клиентов</b>	<b>1 631 079</b>	<b>100</b>	<b>2 705 228</b>	<b>100</b>

За 30 сентября 2017 года Группа имела 9 клиентов (за 31 декабря 2016 года: 13 клиентов) с остатками средств на расчетных счетах свыше 10 000 тыс. руб. Совокупный остаток средств этих клиентов составил 294 998 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года: 1 194 651 тыс. руб.), или 18% (2016 г.: 68,6%) от общей суммы средств клиентов.

См. Примечание 22 в отношении оценочной справедливой стоимости средств клиентов.

Анализ сроков погашения и географический анализ средств клиентов представлены в Примечании 19. Информация по операциям со связанными сторонами представлена в Примечании 23.

**ПРИМЕЧАНИЕ 11 - ПРОЧИЕ ЗАЕМНЫЕ СРЕДСТВА**

По состоянию за 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года прочие заемные средства включают субординированные депозиты амортизированной стоимостью 180 000 тыс. руб., привлеченные от компании «Marvel Computer Solutions Ltd.» (резидент Республики Кипр). Срок привлечения средств 10 лет. Проценты по займу выплачиваются ежемесячно по ставке 1% годовых.

См. Примечание 22 в отношении оценочной справедливой стоимости прочих заемных средств Банка.

**ПРИМЕЧАНИЕ 12 – ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

	Прим.	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Начисленное комиссионное вознаграждение		18	389
<b>Итого прочих финансовых обязательств</b>		<b>18</b>	<b>389</b>
Начисленное вознаграждение персоналу		9 369	8 353
Резервы по обязательствам кредитного характера	21	284	7 533
Налоги к уплате, за исключением налога на прибыль		2 912	4 067
Страховой взнос в ФОСВ		-	6 203
Невыясненные поступления		329	77
Прочие		319	6 343
<b>Итого прочих нефинансовых обязательств</b>		<b>13 213</b>	<b>32 576</b>
<b>Итого прочих обязательств</b>		<b>13 231</b>	<b>32 965</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 13 – УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ И ЭМИССИОННЫЙ ДОХОД**

Номинальный размер уставного капитала по состоянию за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные) и 31 декабря 2016 года составляет 63 200 тыс. руб., эмиссионный доход 16 800 тыс. руб.

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

Согласно принятому Советом директоров решению в соответствии с договором купли-продажи, 12.03.2014 г. размещенные акции Банка в количестве 161 252 штуки, приобретенные в марте 2013 года у ОАО «Заб ГОК», были проданы Симулину А.С.

Сумма уставного капитала, скорректированная с учётом инфляции за 30 сентября 2017 года составляет 214 636 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года – 214 636 тыс. руб.) (эмиссионный доход корректировки не требует).

В 2009 году Общим собранием участников Банка было принято решение о реорганизации Общества с ограниченной ответственностью (ООО) в Открытое акционерное общество (ОАО). Уставный капитал ОАО определен равным уставному капиталу ООО. Одна доля участника в уставном капитале ООО номинальной стоимостью 1 рубль обменивалась на 1 обыкновенную бездокументарную акцию номинальной стоимостью также 1 рубль.

Таким образом, по состоянию за 30 сентября 2017 года и 31 декабря 2016 года уставный капитал разделен на 63 200 000 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 рубль каждая.

10.08.2016 года Общим собранием акционеров Банка принято решение об увеличении уставного капитала Банка на 350 000 000 рублей путем размещения 350 000 000 дополнительных именных обыкновенных бездокументарных акций посредством закрытой подписки. Государственный регистрационный номер дополнительного выпуска ценных бумаг: 10101068B001D. Дата государственной регистрации: 09.01.2017 г.

**ПРИМЕЧАНИЕ 14 – ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)		За три месяца, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
	2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
<b>Процентные доходы</b>				
Кредиты клиентам	156 148	214 187	50 606	62 833
Факторинговые операции	3 464	7 470	41	1 891
Срочные депозиты в других Банках	25 993	59 093	5 207	15 611
Средства, размещенные в Банке России	35 060	37 668	8 609	18 473
Средства в других банках	4 281	3 312	892	1 023
Прочие доходы	414	5 329	254	49
<b>Итого процентных доходов</b>	<b>225 360</b>	<b>327 059</b>	<b>65 609</b>	<b>99 880</b>
<b>Процентные расходы</b>				
Срочные вклады физических лиц	85 084	67 377	26 416	22 767
Выпущенные долговые ценные бумаги	13	875	13	44
Срочные депозиты юридических лиц	65	4 846	-	144
Прочие заемные средства	1 346	1 348	453	453
Текущие/расчетные счета	8 501	3 360	1 852	3 297
<b>Итого процентных расходов</b>	<b>95 009</b>	<b>77 806</b>	<b>28 734</b>	<b>26 705</b>
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>130 351</b>	<b>249 253</b>	<b>36 875</b>	<b>73 175</b>

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

**ПРИМЕЧАНИЕ 15 – КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ**

	прим	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)		За три месяца, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
		2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
<b>Комиссионные доходы</b>					
Комиссии за расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов		24 024	35 364	7 545	12 002
За услуги, связанные с системой «Интернет-клиент»		858	1 089	210	378
Доходы от выдачи банковских гарантий	21	-	542	-	148
Прочие комиссии		49	95	25	44
<b>Итого комиссионных доходов</b>		<b>24 931</b>	<b>37 090</b>	<b>7 780</b>	<b>12 572</b>
<b>Комиссионные расходы</b>					
Комиссии за расчетно-кассовое обслуживание и ведение банковских счетов		6 744	9 645	2 006	3 522
Прочие комиссии		527	308	193	96
<b>Итого комиссионных расходов</b>		<b>7 271</b>	<b>9 953</b>	<b>2 199</b>	<b>3 618</b>
<b>Чистые комиссионные доходы</b>		<b>17 660</b>	<b>27 137</b>	<b>5 581</b>	<b>8 954</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 16 – ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ**

	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)		За 3 месяца, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
	2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
От сдачи имущества в аренду	3 412	4 473	1 105	1 261
От списания не востребовавшейся кредиторской задолженности	2 550	564	134	272
Прочие	885	1 018	315	1
<b>Итого прочих операционных доходов</b>	<b>6 847</b>	<b>6 055</b>	<b>1 554</b>	<b>1 534</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 17 – АДМИНИСТРАТИВНЫЕ И ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ**

	Прим.	За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)		За 3 месяца, закончившихся 30 сентября (неаудированные данные)	
		2017 года	2016 года	2017 года	2016 года
Затраты на персонал, в том числе:		132 296	140 845	39 725	43 796
- расходы на оплату труда, включая премии и компенсации		102 855	107 487	31 404	34 582
- налоги и сборы в виде начислений на заработную плату, уплачиваемые работодателями в соответствии с законодательством РФ		29 441	33 358	8 321	9 214
По договорам реализации прав требований		87 028	184 594	13 531	81 956

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

Арендная плата	20 813	21 086	6 979	8 327
Профессиональные услуги	35 994	28 496	7 559	11 040
Прочие расходы, относящиеся к основным средствам	27 892	26 135	7 650	9 221
Прочие налоги, за исключением налога на прибыль	6 726	8 503	1 706	2 144
Управленческие расходы	3 493	2 362	1 244	956
Амортизация основных средств и нематериальных активов	7 102	6 728	2 316	2 312
Прочее	823	853	295	364
<b>Итого административных и прочих операционных расходов</b>	<b>322 167</b>	<b>419 602</b>	<b>81 005</b>	<b>160 116</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 18 – НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ**

	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	30 сентября 2016 года (неаудированные данные)
Текущие расходы (возмещение) по налогу на прибыль	24 400	46 839
Изменения отложенного налогообложения, связанные с возникновением и списанием временных разниц	(17 974)	(61 338)
<b>Расходы (возмещение) по налогу на прибыль за период</b>	<b>6 426</b>	<b>(14 499)</b>

**ПРИМЕЧАНИЕ 19 – УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ**

Разработанная Группой система управления рисками и капиталом представляет собой комплекс мер и решений по выявлению, оценке и мониторингу всех материально значимых видов рисков, оценке достаточности имеющегося в распоряжении Группы капитала и определению приемлемого уровня риска, осуществлению мероприятий по ограничению каждого вида риска и/или использованию иных механизмов оптимизации рисков. Система управления рисками и капиталом интегрирована в общую систему внутреннего контроля Группы.

Группа использует систему лимитов и ограничений, позволяющую обеспечить приемлемый уровень рисков. Устанавливаются ключевые лимиты риска, а все основные решения по управлению активами и пассивами анализируются на предмет возможного нарушения установленных лимитов. Основными задачами системы установления лимитов является обеспечение формирования структуры активов и пассивов, адекватной характеру и масштабам бизнеса, и ограничение рисков величиной выделенного для этих целей капитала.

Политика и методы, принятые Группой для управления финансовыми активами, соответствуют политике и методам, использованным и описанным в консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

**Географический риск**

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

Группа осуществляет операции в основном с резидентами Российской Федерации. Операции с нерезидентами за 30 сентября 2017 года представлены денежными средствами на сумму 2 870 тыс. руб. (31 декабря 2016 года – 90 тыс. руб.); средства нерезидентов на счетах клиентов за 30 сентября 2017 года – 7 397 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года – 5 956 тыс. руб.); кроме того Группой привлечены субординированные займы от нерезидента в сумме 180 000 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года – 180 000 тыс. руб.).

**Валютный риск**

Группа подвержена валютному риску, который представляет собой риск убытков вследствие неблагоприятного изменения курсов иностранных валют по открытым позициям в иностранных валютах.

В таблице далее представлен общий анализ валютного риска Группы на отчетную дату:

	за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)			за 31 декабря 2016 года		
	денежные финансо- вые активы	денежные финансовые обязательст- ва	чистая балансо- вая позиция	денежные финансо- вые активы	денежные финансовые обязательст- ва	чистая балансо- вая позиция
Рубли	2 343 683	1 741 886	601 797	3 132 547	2 546 851	585 696
Доллары США	45 117	33 811	11 306	341 852	10 203	331 649
Евро	47 321	35 400	11 921	22 015	328 563	(306 548)
Прочие валюты	64	-	64	87	-	87
<b>Итого</b>	<b>2 436 185</b>	<b>1 811 097</b>	<b>625 088</b>	<b>3 496 501</b>	<b>2 885 617</b>	<b>610 884</b>

Группа не предоставляла кредиты в иностранной валюте. Вероятность возникновения убытков по кредитам, в связи с ростом курсов иностранных валют по отношению к валюте Российской Федерации отсутствует.

**Риск ликвидности**

Риск ликвидности - риск убытков вследствие неспособности Группы обеспечить исполнение своих обязательств в полном объеме. Риск ликвидности возникает в результате несбалансированности финансовых активов и финансовых обязательств Группы (в том числе вследствие несвоевременного исполнения финансовых обязательств одним или несколькими контрагентами Группы) и (или) возникновения непредвиденной необходимости немедленного и единовременного исполнения Группой своих финансовых обязательств.

В части управления ликвидностью Группа контролирует ожидаемые (или контрактные) сроки погашения с учетом дисконтирования денежных потоков. Балансовая стоимость финансовых инструментов по ожидаемым срокам погашения представлена в таблице далее по состоянию за 30 сентября 2017 года:

	До			От 12	С	Итого
	востребова- ния и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	месяцев до 5 лет	Свыше 5 лет неопредел енным сроком	
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их	326 727	-	-	-	-	326 727

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

эквиваленты							
Обязательные резервы в Банке России	14 260	-	-	-	-	-	14 260
Средства в других банках	928 370	-	-	-	-	-	928 370
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	2 048	2 048
Инвестиционное имущество	-	-	-	-	-	89 546	89 546
Кредиты и дебиторская задолженность	8	17 784	128 528	851 617	1 762	74 766	1 074 465
Прочие финансовые активы	769	-	-	-	-	-	769
<b>Итого активов</b>	<b>1 270 134</b>	<b>17 784</b>	<b>128 528</b>	<b>851 617</b>	<b>1 762</b>	<b>166 360</b>	<b>2 436 185</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства клиентов	949 733	341 564	288 841	50 941			1 631 079
Прочие заемные средства	-	-	-	30 000	150 000	-	180 000
Прочие финансовые обязательства	18	-	-	-	-	-	18
<b>Итого обязательств</b>	<b>949 751</b>	<b>341 564</b>	<b>288 841</b>	<b>80 941</b>	<b>150 000</b>	<b>-</b>	<b>1 811 097</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>320 383</b>	<b>(323 780)</b>	<b>(160 313)</b>	<b>770 676</b>	<b>(148 238)</b>	<b>166 360</b>	<b>625 088</b>
<b>Совокупный разрыв ликвидности</b>	<b>320 383</b>	<b>(3 397)</b>	<b>(163 710)</b>	<b>606 966</b>	<b>458 728</b>	<b>625 088</b>	

Балансовая стоимость финансовых инструментов по ожидаемым срокам погашения представлена в таблице далее по состоянию за 31 декабря 2016 года:

	До востребования и менее 1 месяца	От 1 до 6 месяцев	От 6 до 12 месяцев	От 12 месяцев до 5 лет	Свыше 5 лет	С неопределенным сроком	Итого
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	792 025	-	-	-	-	-	792 025
Обязательные резервы в Банке России	16 957	-	-	-	-	-	16 957
Средства в других банках	1 523 707	-	-	-	-	-	1 523 707
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	-	-	-	-	-	2 452	2 452
Инвестиционное имущество	-	-	-	-	-	131 183	131 183
Кредиты и дебиторская задолженность	71 156	116 922	218 808	614 770	2599	5 026	1 029 281
Прочие финансовые активы	896	-	-	-	-	-	896

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

активы							
<b>Итого активов</b>	<b>2 404 741</b>	<b>116 922</b>	<b>218 808</b>	<b>614 770</b>	<b>2 599</b>	<b>138 661</b>	<b>3 496 501</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства клиентов	1 570 717	347 892	772 499	14 120	-	-	2 705 228
Прочие заемные средства	-	-	-	30 000	150000	-	180 000
Прочие финансовые обязательства	389	-	-	-	-	-	389
<b>Итого обязательств</b>	<b>1 571 106</b>	<b>347 892</b>	<b>772 499</b>	<b>44 120</b>	<b>150000</b>	<b>-</b>	<b>2 885 617</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>833 635</b>	<b>(230 970)</b>	<b>(553 691)</b>	<b>570 650</b>	<b>(147 401)</b>	<b>138 661</b>	<b>610 884</b>
<i>Совокупный разрыв ликвидности</i>	<b>833 635</b>	<b>602 665</b>	<b>48 974</b>	<b>619 624</b>	<b>472 223</b>	<b>610 884</b>	

**ПРИМЕЧАНИЕ 20 – УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ**

Управление капиталом Группы имеет следующие цели:

- соблюдение требований к капиталу, установленных Банком России;
- обеспечение достаточности капитала для покрытия наиболее значимых рисков, иных видов рисков, которые в сочетании с наиболее значимыми рисками могут привести к потерям, существенно влияющим на оценку достаточности капитала;
- обеспечение способности Группы функционировать в качестве непрерывно действующего предприятия.

Группой осуществляется оценка достаточности имеющегося в распоряжении капитала для покрытия значимых и потенциальных рисков путем реализации внутренних процедур оценки достаточности капитала (далее - ВПОДК). Внутренние процедуры оценки достаточности капитала (ВПОДК) также включают процедуры планирования капитала, исходя из установленных Стратегией развития, ориентиров роста бизнеса и результатов всесторонней текущей оценки указанных рисков, стресс-тестирования устойчивости по отношению к внутренним и внешним факторам рисков. ВПОДК соответствуют характеру и масштабу осуществляемых операций, уровню и сочетанию рисков (принцип пропорциональности).

Определение склонности к риску является одной из ключевых задач при планировании капитала. Склонность к риску определяется в виде совокупности количественных и качественных показателей, характеризующих совокупный предельный размер риска, который Группа готова принять исходя из целей текущей стратегии и целевых (максимальных) уровней всех значимых рисков.

Целевой уровень достаточности капитала устанавливается Советом директоров на каждый бюджетный период в виде общего показателя склонности к риску, рассчитанного на базе норматива достаточности базового капитала. К числу качественных общих показателей склонности к риску Банк относит оценку рисков и результатов деятельности при принятии решения о выплате нефиксированной части оплаты труда. Вопрос о необходимости изменения общих показателей склонности к риску рассматривается Советом директоров не реже одного раза в год.

В соответствии с существующими требованиями к капиталу, установленными Банком России, банки должны поддерживать соотношение капитала и активов, взвешенных с учетом риска ("норматив достаточности собственных средств (капитала) Н1.0"), на уровне выше обязательного минимального значения 8%, для норматива достаточности базового



**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

капитала (Н1.1) на уровне не ниже 4,5% , для норматива достаточности основного капитала (Н1.2) на уровне не ниже 6%.

В таблице далее представлен нормативный капитал на основе отчетов Группы, подготовленных в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации:

	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Базовый капитал	618 433	612 061
Добавочный капитал	-	-
Дополнительный капитал	90 667	123 384
<b>Итого нормативного капитала</b>	<b>709 100</b>	<b>735 445</b>

В таблице далее представлены значения нормативов достаточности капитала:

	<b>Минимально допустимое значение</b>	<b>30 сентября 2017 года (неаудированные данные)</b>	<b>31 декабря 2016 года</b>
Норматив достаточности базового капитала (Н1.1)	4,5%	24,6	20,8
Норматив достаточности основного капитала (Н1.2)	6%	24,6	20,8
Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (Н1.0)	8%	28,2	25,0

По состоянию за 30 сентября 2017 года и за 31 декабря 2016 года Группой соблюдались все внешние требования к уровню капитала.

***ПРИМЕЧАНИЕ 21 – УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА******Судебные разбирательства***

Время от времени в ходе текущей деятельности Группы в судебные органы поступают иски в отношении Группы.

За 30 сентября 2017 года отсутствуют иски, в которых Группа выступает в качестве ответчика.

За 31 декабря 2016 года к Группе предъявлен иск о признании недействительной (ничтожной) сделки - договора уступки прав требования (цессии). Учитывая, что кредитный договор не содержал запрета на уступку прав требований, и у Группы есть положительная судебная практика по данной категории споров, высока вероятность в отказе в заявленных исковых требованиях.

***Налоговое законодательство***

Налоговое законодательство Российской Федерации в основном рассматривает налоговые последствия операций исходя из их юридической формы и порядка отражения в учете согласно правилам бухгалтерского учета и отчетности в Российской Федерации. Если какая-

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

либо операция будет оспорена налоговыми органами, Группе могут быть доначислены суммы налогов, а также возможны значительные штрафы и пени. Период, в течение которого налоговые органы могут осуществить проверку, составляет три года. В отдельных случаях проверки могут охватывать более длительный период.

**Обязательства по операционной аренде**

Минимальные суммы будущей арендной платы по операционной аренде, не подлежащей отмене, в случаях, когда Группа выступает в качестве арендатора, сроком менее 1 года по состоянию за 30 сентября 2017 года составляют 33 632 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года: 24 221 тыс. руб.) и сроком свыше года – 23 676 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года: 19 759 тыс. руб.). Кроме того, Группой заключены договоры операционной аренды с неопределенным сроком действия, ежемесячные платежи по которым составляют 564 тыс. руб. (за 31 декабря 2016 года: 604 тыс. руб.)

**Обязательства кредитного характера**

Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости.

Обязательства кредитного характера составляют:

	Прим.	За 30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	За 31 декабря 2016 года
Неиспользованные остатки кредитных линий		4 062	107 704
Обязательства по факторинговым операциям		-	2 406
Резервы по обязательствам кредитного характера	12	(284)	(7 533)
<b>Итого обязательств кредитного характера за вычетом резерва</b>		<b>3 778</b>	<b>102 577</b>

Изменение резерва под обязательства кредитного характера:

	Прим.	30 сентября 2017 года (неаудированные данные)	30 сентября 2016 года (неаудированные данные)
Резерв по обязательствам кредитного характера на 01 января		7 533	9 048
Создание (восстановление) резерва по неиспользованным кредитным линиям		(7 249)	640
Комиссии, полученные по выданным финансовым гарантиям		-	-
Амортизация комиссий по выданным финансовым гарантиям, отраженная в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе	15	-	(394)
<b>Резерв по обязательствам кредитного характера за 30 сентября</b>	<b>12</b>	<b>284</b>	<b>9 294</b>

Все обязательства кредитного характера выражены в рублях.

Общая сумма задолженности по факторинговым операциям и неиспользованным кредитным линиям не обязательно представляет собой будущие денежные требования,

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

---

поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

**ПРИМЕЧАНИЕ 22 – СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**

Оценочная справедливая стоимость финансовых инструментов рассчитывалась Группой исходя из имеющейся рыночной информации (если она существовала) и надлежащих методик оценки с учетом ненаблюдаемых данных. Однако для интерпретации рыночной информации в целях определения справедливой стоимости необходимо применять профессиональные суждения. При определении справедливой стоимости финансовых инструментов Группа использует всю имеющуюся рыночную информацию.

**Финансовые инструменты, отраженные по справедливой стоимости**

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, учитываются в отчете о финансовом положении по справедливой стоимости (Примечание 7). Справедливая стоимость рассчитывается на основе котируемых рыночных цен.

**Денежные средства и их эквиваленты** отражаются по амортизированной стоимости, которая приблизительно равна их текущей справедливой стоимости.

**Кредиты и дебиторская задолженность и средства в других банках**

Справедливая стоимость инструментов с плавающей процентной ставкой обычно равна их балансовой стоимости. Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения. Используемые ставки дисконтирования зависят от валюты, срока погашения инструмента и кредитного риска контрагента.

**Финансовые обязательства, отражаемые по амортизированной стоимости**

Оценочная справедливая стоимость инструментов с фиксированной процентной ставкой, не имеющих рыночной цены, основывается на дисконтированных денежных потоках с применением процентных ставок для новых инструментов с аналогичным кредитным риском и аналогичным сроком до погашения. Справедливая стоимость обязательств, погашаемых по требованию или погашаемых при заблаговременном уведомлении (обязательства, подлежащие погашению по требованию) рассчитывается как сумма к выплате по требованию, дисконтированная, начиная с первой даты потенциального предъявления требования о погашении обязательства.

Используемые ставки дисконтирования зависят от кредитного риска Группы, а также от валюты и срока погашения инструмента контрагента.

Далее представлена информация о справедливой стоимости и уровнях иерархии исходных данных, используемых для методов оценки финансовых инструментов, за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

Справедливая стоимость по уровням исходных данных		Итого справедливая стоимость	Балансовая стоимость
рыночные котировки (уровень 1)	модель оценки, использующая значительный объем		

---

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

	ненаблюдаемы х данных (уровень 3)		
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>			
- Наличные средства	177 570	177 570	177 570
- Остатки по счетам в Банке России	52 020	52 020	52 020
- Корреспондентские счета	94 086	94 086	94 086
- Расчеты с валютными и фондовыми биржами	3 051	3 051	3 051
<b>Обязательные резервы</b>	14 260	14 260	14 260
<b>Средства в других банках</b>	922 726	922 726	922 957
- Кредиты и депозиты в других банках			
- Средства на корреспондентских счетах	4 510	4 510	4 510
- Прочие средства в других банках	903	903	903
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	2 048	2 048	2 048
<b>Инвестиционная недвижимость</b>	89 546	89 546	89 546
<b>Кредиты и дебиторская задолженность:</b>			
- Корпоративные кредиты	1 014 913	1 014 913	1 009 207
- Кредиты индивидуальным предпринимателям	46 106	46 106	45 211
- Кредиты физическим лицам	20 047	20 047	20 047
<b>Прочие финансовые активы</b>	769	769	769
<b>Итого финансовых активов</b>	348 448	2 094 107	2 442 555
<b>Средства клиентов:</b>			
- текущие счета юридических лиц	468 743	468 743	468 743
- текущие счета индивидуальных предпринимателей	7 435	7 435	7 435
- текущие счета физических лиц	89 342	89 342	89 342
- срочные вклады физических лиц	1 066 691	1 066 691	1 065 553
- прочие средства физических лиц	6	6	6
<b>Прочие заемные средства</b>	180 000	180 000	180 000
<b>Прочие финансовые обязательства</b>	18	18	18
<b>Итого финансовых обязательств</b>	565 526	1 246 709	1 812 235
		1 811 097	

Далее представлена информация о справедливой стоимости и уровнях иерархии исходных данных, используемых для методов оценки финансовых инструментов, за 31 декабря 2016 года:

	Справедливая стоимость по уровням исходных данных	Итого справедливая стоимость	Балансовая стоимость
	рыночные котировки (уровень 1)	модель оценки, использующая значительный объем ненаблюдаемы х данных (уровень 3)	
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>			
- Наличные средства	128 178	128 178	128 178
- Остатки по счетам в Банке	314 999	314 999	314 999

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

России				
- Корреспондентские счета	345 826		345 826	345 826
- Расчеты с валютными и фондовыми биржами	3 022		3 022	3 022
<b>Обязательные резервы</b>	16 957		16 957	16 957
<b>Средства в других банках</b>		1 506 746	1 506 746	1 506 608
- Кредиты и депозиты в других банках				
- Средства на корреспондентских счетах	15 567		15 567	15 567
- Прочие средства в других банках	1 532		1 532	1 532
<b>Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</b>	2 452		2 452	2 452
<b>Инвестиционная недвижимость</b>		131 183	131 183	131 183
<b>Кредиты и дебиторская задолженность:</b>				
- Корпоративные кредиты		942 680	942 680	870 062
- Кредиты индивидуальным предпринимателям		49 402	49 402	48 159
- Кредиты физическим лицам		58 497	58 497	58 280
- Факторинг	-	52 780	52 780	52 780
<b>Прочие финансовые активы</b>	-	896	896	896
<b>Итого финансовых активов</b>	828 533	2 742 184	3 570 717	3 496 501
<b>Средства клиентов:</b>				
- текущие счета юридических лиц	1 390 326		1 390 326	1 390 326
- срочные депозиты юридических лиц		1 760	1 760	1 760
- текущие счета индивидуальных предпринимателей	3 331		3 331	3 331
- текущие счета физических лиц	73 616		73 616	73 616
- срочные вклады физических лиц		1 224 770	1 224 770	1 236 192
- прочие средства физических лиц	3		3	3
<b>Прочие заемные средства</b>	-	180 000	180 000	180 000
<b>Прочие финансовые обязательства</b>		389	389	389
<b>Итого финансовых обязательств</b>	1 467 276	1 406 919	2 874 195	2 885 617

**ПРИМЕЧАНИЕ 23 – ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

В ходе своей обычной деятельности Группа проводит операции со своими основными участниками, ключевым управленческим персоналом, а также с другими связанными сторонами. Эти операции включали осуществление расчетов, предоставление кредитов, привлечение депозитов. Данные операции осуществлялись преимущественно по рыночным ставкам.

Далее указаны остатки по операциям со связанными сторонами.

За 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	Ключевой управленческий персонал	Прочие связанные стороны	Итого
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности	2 307	38 443	<b>40 750</b>
Средства клиентов	42 577	244 929	<b>287 506</b>

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

За 31 декабря 2016 года:

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Общая сумма кредитов и дебиторской задолженности	4 506	44 150	<b>48 656</b>
Средства клиентов	27 302	1 340 539	<b>1 367 841</b>

Далее указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами.  
За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Процентные доходы	495	3 837	<b>4 332</b>
Процентные расходы	802	9 450	<b>10 252</b>
Комиссионные доходы	26	5 602	<b>5 628</b>
Чистый доход (расход) от операций с иностранной валютой	35	(3 065)	<b>(3 030)</b>
Прочие расходы	355	19 904	<b>20 259</b>

За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Процентные доходы	340	2 150	<b>2 490</b>
Процентные расходы	5 728	9 492	<b>15 220</b>
Комиссионные доходы	97	9 545	<b>9 642</b>
Чистый доход от операций с иностранной валютой	(1)	(765)	<b>(766)</b>
Прочие расходы	355	29 257	<b>29 612</b>
Доходы от выдачи гарантий	-	136	<b>136</b>

За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Процентные доходы	71	1 014	<b>1 085</b>
Процентные расходы	372	2 726	<b>3 098</b>
Комиссионные доходы	7	1 573	<b>1 580</b>
Чистый доход (расход) от операций с иностранной валютой	14	2 382	<b>2 396</b>
Прочие расходы	119	5 721	<b>5 840</b>

За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Процентные доходы	105	625	<b>730</b>
Процентные расходы	2 536	2 130	<b>4 666</b>
Комиссионные доходы	66	3 425	<b>3 491</b>

**ПАО «Невский банк»**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года  
(в тысячах рублей)

Чистый доход от операций с иностранной валютой	(8)	6 597	<b>6 589</b>
Прочие расходы	119	10 009	<b>10 128</b>
Доходы от выдачи гарантий	-	136	<b>136</b>

Общая сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам и погашенных связанными сторонами представлена далее.

За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	6 651	133 813	<b>140 464</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	8 654	135 773	<b>144 427</b>

За 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	2 350	-	<b>2 350</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	1 335	7 980	<b>9 315</b>

За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2017 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	-	40 000	<b>40 000</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	293	12 136	<b>12 429</b>

За 3 месяца, закончившихся 30 сентября 2016 года (неаудированные данные):

	<b>Ключевой управленческий персонал</b>	<b>Прочие связанные стороны</b>	<b>Итого</b>
Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение периода	2 350	-	<b>2 350</b>
Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение периода	181	7 558	<b>7 739</b>

Заработная плата и другие краткосрочные выплаты ключевому управленческому персоналу Группы (Правление Банка) за 30 сентября 2017 года (неаудированные данные) составили 8 602 тыс. руб. (за 30 сентября 2016 года (неаудированные данные): 6 281 тыс. руб.). Вознаграждения членам Совета Директоров за 30 сентября 2017 года и 30 сентября 2016 года не выплачивались.